–Per lo cap de Deu, senyor maestre, dins V meses yo enten esser lo maior hom de la senyoria del senyor rey.

Altres coses dix no saber sobre los dits affers tocants lo dit infant, sino axi com dessus ha depositat.

Fuit sibi lectum et cetera, et persistit et cetera, iniunctum silencium et cetera.”

“Frare Asbert de Tous, comanador maior de Muntesa, testimoni, jurat e interrogat sobre les dites coses toquantes lo dit infant e contra aquell denunciades, dix que·l dit dijous mati prop passat, parlant ab lo dit vezcomte de Cardona de la mort del dit infant don Ferrando, en la posada del dit maestre de Muntesa, lo dit vezcomte de Cardona dix al dit maestre e encara [a] aquest dit testimoni aytals paraules o semblants:

–Per cert, mossen lo maestre, l'infant don Ferrando no tenia tort al senyor rey, car si culpa alguna havie o traycio havie feta alguna, per cert yo hi tinch tort axi grau com ell, vejats si·m pos gran carech e dich vos mes que no es cavaller el mon qui me ho digues ab qui jo no me'n conbates e que fos [...] [f. 491r] palms pus alt que jo.

Et no res menys, dix lo dit testimoni que·l dit vezcomte dix a ell dit comanador:

–Per lo cap de Deu, abans de V meses yo enten a esser lo maior hom de la senyoria del senyor rey.

E altres coses.

Pus avant, dix no saber en les dites coses denunciades contra lo dit infant, ja's fos sobre aquelles diligentment interrogat.

¹⁸ Galindo Romeo, 10-11.

Idem, fuit sibi lectum et cetera, et persistit et cetera, et iniunctum silentium et cetera.”

Verum, cum per actis predictis omnibus et clare ac legitime de culpa dicti infantis nostra consciencia informata, et ex eis pro claro habentes digesto consilio habito, omnia dicti infantis bona, tam ratione vernaculi et substitutionis quam ratione criminis lese magestatis per ipsum infantem, ut ex predictis, apparet multifarie perpetrati, posse ad nos et nostrum patrimonium pericule, deliberaverimus ad manus nostras recipere civitatem Dertuse, in qua videbatur nobis nisi cito fieret periculum maximunimi vere, [*tachado* ob quod] mandavimus civibus eiusdem civitatis nostras literas per nobilem et dilectum consiliarium nostrum Berengarium de Apilia, gerente vices gubernatoris generalis in Cathalonia, continentes, ut se nobis traderent cum predictorum ratione id facere, tenebantur quibus receptis literis per dictos cives et eisdem publicum ex parte nostra, per dictum nobilem explicatis ipsi cives [*tachado* magno] [*interlineado* habito] inter ipsos [*interlineado y tachado* habite] consilio deliberarunt nullatenus ad facere, nisi constaret inclitam infantissam, uxorem quondam dicti infantis, pregnantem minime remanere, et pro predicta responsione ad nos, qui eramus in villa Sancti Mathei, suos nuncios destinarunt, [*interlineado* scilicet Petrum Tortom, iurisperitum, et Petrum Payol dixerunt nullatenus vestres dicte civitatis nobis prestare homagium nec dare civitatis ... nuncio predicto], querum responsione per nos [...] dita et presencia nostri consilii per nos replicatum excitit ex alio capite quam [*tachado* iudatis et collegata et sententiam seu aliis] legitime apareret [*al margen derecho* insseratur nomina nunciorum, erant Petrus Torto et alio en Payol] [f. 491v] vinculi dictam civitatem, etiam ad nostrum erarium pertinere, nam dictus infans, ut nobis per processu apparebat crimen lese comiserat magestatis, ut eisdem per processum presentem hostendibus evidentem, cui replicationi dicti nuncii finaliter reppererunt, quod ipsi nullam videbant sententiam continentem dictam civitatem et alia bona dicti infantis esse fisco regio adquisita, que nos percipientes et attendentes si civitas Dertuse nobis obedire resisteret seu tardaret posse infinita scandala evenire, habito maturo consilio, quod dictam sententiam dare cum bona consciencia poteramus et quod [*interlineado* prestari nobis homagium et dicte civitati dari nobis paritum celeritate maximam, propter varia pericula que permitere poterant et exponebant, et quod] dari eam incontinenti ad cessandum dicta scandala congruebat in loco de Ulldecona dictam sententiam dictavimus, et in presencia dictorum nunciorum eam legi et publicari [*interlineado* dictis nunciis] fecimus in eodem loco de Ulldechona in quo nunc personaliter aderamus sub forma sequenti.¹⁹

“[f. 491v] Nos, en Pere, per la gracia de Deu rey d’Arago et cetera, com per diverses persones dignes de fe siam informats l’infant don Ferrando haver fet son poder de donar mort al molt noble e amat conseller nostre comte de Trestamera, estant aquell en nostre servey, e aço a tractament del rey de Castella, qui fehia menar lo tractament a Johan Ferrandez d’Obte, cavaller de la Banda, e al qual confessat lo dit crim per ell donam mort per la dita raho.

E encara sie clar a nos lo dit infant haver fetes [f. 492r] conjuracions e ligues ab molts e diverses nobles, cavallers e altres persones de nostra senyoria e altres, los quales eren en nostre servey, los quales entre tots eren en nombre de MD homens a cavall e mes, ab los quals tots se devien exir de nostra terra e demparar nostro servey, estantes nos en los Camps de Burriana e estant lo rey de Castiella a Murvedre, per tolre a nos

¹⁹ Soldevila, 368-369; Canellas López 1973, 239.

defensio de la nostra Corona e terres a nos sotsmeses, los quals volie tolre e ocupar lo rey de Castiella, qui·ns en ha ja moltes toltes.

Et no-res-menys, siam informats que en los Camps de Nuules, si pus hi acurassen, devia moure baralla e concosa en la nostra host, per que lo rey de Castella hagues loch de desbaratarnos en los dits Camps.

E encara siam informats que ara el partir havia en cor de dampnificar nostres consellers e, segons que·ns fo dit, nos en persona e encara que passant per la terra nostra devia ab les dites companyes robar e ocupar nostres lochs e gents, e aço qui es pigor, menas tractaments ab lo rey de Castella, que·l dit infant nos tolgues nostres regnes e terres e aquelles tengues ell en feu per lo dit rey.

Et encara's sie clar lo dit infant haver fetes totes les dites conjuracions contra sacrament e homenatge per ell a nos fet, com lo dit infant, en temps que·s reconcilia ab nos e li perdonam a requesta nostra, qui havem gran temor de ses obres, e aço per les males obres que·ns havie fetes en temps de la Unio, e car tots temps de la sua fadrineza tro que·s reconcilia ab nos, havie fet publicament tot son poder al rey de Castella [f. 492v] e en totes guises que podie, que·ns tolgues nostres regnes e terres, e feu sacrament e homenatge de no fer liga ni covinença ab nengu de nostra [*tachado* covinença] senyoria ni dins nostra senyoria sens expressa licencia nostra, la qual no·ns ha demandada ne nos a ell aquella atorgada.

Encara nos sie clar haver tractades moltes altres males obres contra nos e la cosa publica a nos per Deu comanada a regir.